"ปริมาณสินค้าที่ไม่ปลอดภัย สินค้าปลอม หรือสินค้าที่ไม่เป็นไปตามข้อกำหนดอื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ก่อให้เกิดความเสี่ยงร้ายแรงต่อความปลอดภัยและสุขภาพของผู้บริโภค ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และส่งเสริมการแข่งขันที่ไม่เป็นธรรมสำหรับธุรกิจที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ซึ่งส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันในภาคส่วนต่าง ๆ" ข้อความในข้อเสนอดังกล่าวระบุตามรายงานของ FT

ข้อมูลล่าสุดเผยว่าในปี พ.ศ. 2567 (ปี 2024) เพียงปีเดียว EU นำเข้าพัสดุดังกล่าวถึง 4.6 พันล้านชิ้น ซึ่งเพิ่มขึ้นถึงสี่เท่าเมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 2565 (ปี 2022) โดยกว่าร้อยละ 90 ของพัสดุเหล่านี้มีต้นกำเนิดจากประเทศจีน ซึ่งสร้างภาระหนักให้กับเจ้าหน้าที่ศุลกากรของทาง EU

สำหรับการดำเนินการปฏิรูปกฎหมายครั้งสำคัญในครั้งนี้จะส่งผลกระทบต่อผู้ค้าปลีกออนไลน์ โดยมีเป้าหมายเพื่อเพิ่มความรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีและปฏิบัติตามข้อบังคับต่างๆ ของ EU

นอกจากนี้ กฎระเบียบใหม่ของสหภาพยุโรปกำหนดให้ผู้ค้าปลีกมีส่วนร่วมรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการกำจัดสินค้าที่ไม่ต้องการ ซึ่งรวมถึงเสื้อผ้า เพื่อจัดการปัญหาขยะจากสินค้าเหล่านี้ ยิ่งไปกว่านั้น นอกเหนือจากการปรับปรุงต่าง ๆ เหล่านี้ กฎหมายที่ควบคุมพฤติกรรมของแพลตฟอร์มออนไลน์ขนาดใหญ่ยังส่งผลให้เกิดการสอบสวน SHEIN และ Amazon รวมถึงการดำเนินคดีกับ AliExpress และ TEMU

Amazon ยึดมั่นในพันธสัญญาความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์ที่ทำไว้กับคณะกรรมการการยุโรป ทั้งในปี พ.ศ. 2561 (ปี 2018) และฉบับปรับปรุงปี พ.ศ. 2566 (ปี 2023) โดยกำหนดให้สินค้าทุกชิ้นที่วางขายบนแพลตฟอร์มต้องเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และนโยบายของบริษัท แม้ว่า Amazon จะงดเว้นการแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับข่าวลือต่าง ๆ แต่นักวิเคราะห์ของ Just Style เผยว่าบริษัทให้ความสำคัญกับการคัดเลือกสินค้าที่ได้มาตรฐานและพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อป้องกันสินค้าอันตราย สินค้าทุกรายการจะถูกตรวจสอบอย่างสม่ำเสมอ และหากพบข้อผิดพลาดระบบจะดำเนินการแก้ไขและพัฒนากระบวนการตรวจสอบให้ดียิ่งขึ้น